



Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2015 om ændring af Inatsisartutlov om frihedsberøvelse og anden tvang i psykiatrien.

(Betænkningstid ved tvangsbehandling, Afgørelseskompetence ved beskikkelse af patientrådgiver, Klageadgang og domstolsprøvelse)

(Naalakkersuisoq for Sundhed og Nordisk Samarbejde)

1. behandling

I forbindelse med forslag til ændring af Inatsisartutlov om frihedsberøvelse og anden tvang i psykiatrien skal vi fra Partii Naleraq fremkomme med følgende udtalelse.

At alle mennesker som har sygdomme har rettigheder, som forsvares gennem lovgivningen, og alle mennesker skal under deres sygdomsperiode respekteres også under behandlingsforløbe, hvilket vi i Partii Naleraq finder er af stor vigtighed.

En psykiske syg patient har nu betænkningstid inden et tvangsindgreb eller anden behandling igangsættes, og patienten kan nu indenfor en passende tid gennemtænke sin situation.

Vi skal også udtrykke vores enighed i ændringsforslaget omkring lovgivningens bestemmelser om betænkningstidens længde og inden patientens accept af tvangsindgrebet.

Frihedsberøvelse og tvangsforanstaltninger overfor patienter eller anden form for kontrolforanstaltninger, herunder indgrib skal nu noteres i sygejournalen, hvilket er tydeliggjort i lovforslaget.

Idet disse informationer er vigtige både for patienten og sundhedsvæsenet, især såfremt der indgives klage over behandlingsforløbet.

Ligeledes finder vi det passende at klagesager over behandlingsforløb flyttes fra kredsretten til Landsretten, som lovgivningen nu danner grundlag for.

Vi støtter at en psykisk syg patient ikke skal afskæres fra at få lovligheden af et tvangsindgreb prøvet, hvis patienten på grund af særlige forhold har været hindret i at indgive klage og at klageindstanden flyttes til Retten i Grønland.

Med disse bemærkninger støtter vi fra Partii Naleraq at der fastsættes udvidede lovgivningsmæssige rammer for de psykisk syge.

Men vi er også nød til at udtale at arbejdet for de psykisk syge herhjemme har ganske vanskelige forhold.

For de psykisk syge patienter kan dagligdagen være en ganske vanskelig, alene at blive forstået og at modtage hjælp kan være ganske svært, - er det blevet fortalt, idet hjælpen til patienterne fra sundhedsvæsenet og kommunen kan være yders begrænset, sådan som dette bliver fortalt. Også selvom sundhedsvæsenet gør alt hvad de kan for at yde hjælp, er deres muligheder meget begrænsede, bliver det fortalt.

Vi må sige at hjælpen til vores syge medborgere på alle måder må god, men i nogle situationer er dette desværre ikke tilfældet, - må vi sige, - idet vanskeligheder tit rammer både den syge og dennes familie, hvilket kan gøre at man opgiver kampen.

Myndighederne og befolkningen har forpligtigelser til at yde den gode og nødvendige hjælp, idet for sorgen for de syge og pasningen af de syge, herunder den nødvendige personalebehov er ikke altid den aller bedste, og dan nogle ikke kan modtage den nødvendige hjælp og ikke kan hjælpen med de nødvendige boligforhold, er de nød til at rejse herhjemme fra.

Disse forhold rammer både den sygdomsramte og familien på en ganske vanskelig måde, hvilket også berører disse menneskers livsværdier.

Vi skal fra Partii Naleraq udtale et stærkt ønske om at både kommunerne og øvrige myndigheder arbejder for de psykisk syge på den gode måde.

Vi må alle sammen have forpligtigelse til at yde bistand og hjælp til de psykisk syge, i fuld forståelse med disse personer selv, ligeledes i forbindelse med den nødvendige sociale hjælp de har behov for, ligesom vi opfordrer kommunerne til at udnytte deres muligheder bedste i arbejdet med de psykisk syge patienter.

Hans Enoksen